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22.Maj. 2019                                      UPA2019/225 
 

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi i større grad benytter 
grønlandsk besætning ved ansættelse af officerer og teknisk personale i det 

grønlandske fiskeri.  

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)  

 

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit har stillet forslag til 

forespørgselsdebat om hvordan vi i større grad kan benytte grønlandsk 
besætning ved ansættelse af officerer og teknisk personale i det grønlandske 
fiskeri hvilket vi fra Siumut hermed skal fremlægge vore bemærkninger til. 

 

Først vil vi fra Siumut sige, at i og med at vi her italesætter Vort Lands 

primære erhverv fiskeriet, så vil vi indlede med at påpege, at med hensyn til 
skoler og uddannelse forsåvidt det angår officerer og maskinpersonel, så skal 

vi have forbedret disse områder i forhold til i dag, fordi vi må indrømme, at de 
forhold der hersker i dag er kritisable og vi opfordrer derfor til at problemet 

løses via en tværfaglig indsats fra selvstyrets departementer,  dog skal vi fra 
Siumut sige, at sagen ikke står stille fordi maskinpersonel og teknisk personale 

i det grønlandske fiskeri varetages af KTI i Sisimiut og man dermed kan tage 
uddannelser herindenfor, hvilket vi er glade for, fordi området jo skal styres og 

planlægges på den bedst mulige måde. 
 

Derudover så skal de fartøjer der driver erhvervsmæssigt baseret fiskeri 

forsåvidt det gælder de skipper- og styrmandsuddannede, forny deres 
uddannelseslicenser hvert 5. år indenfor brandteknisk udstyr, medicin, radio 

m.m. for, at sikre opdatering og fornyelse af de moderne ting der kommer til. 
 

Søarfartsstyrelsen som i dag er et ansvarsområde, der varetages af den 
danske stat og omkring besætningen på fiskeskibene kan man i forhold til 

reglerne mærke, at der er meget forskellige bemandingsregler på fiskeskibene 
i forhold til længden af skibene, men som så ikke partout følges herhjemme, 

men måske er det så et udtryk for, at man kan sige, at nogle af reglerne ikke 
passer herhjem til og, at man derfor lemper vilkårene herhjemme. 

 
Følgende tilpasses: krav til at føre fiskeskibe fra 0-9 meter pp længde i fjorde 

og de kystnære strækninger, dernæst krav til at føre fiskeskibe fra 9 meter til 
15 meter længde pp i fjorde og de kystnære strækninger, krav til at føre 

fiskeskibe fra 15 meter til 24 meter længde pp i de kystnære strækninger og 

på det åbne hav, krav til at føre fiskeskibe fra 24 meter til 45 meter længde pp 
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i de kystnære strækninger og på det åbne hav op til 200 sømil, og endelig krav 
til de fiskeskibe der er længere end 45 meter pp og som fisker udenskærs op 

til 200 sømil samt landende imellem (inernationalt), samt at man bør overveje 
at tilpasse forholdende endnu bedre herhjem til de eksisterende forhold. 

 
Fiskeriet indenfor 200 sømilezonen, samt det internationale fiskeri landende 

imellem udenfor 200 sømile zonen, disse skal ses uafhængigt af hinanden, 

ligesom man kan inddele fiskeriet startende fra 200 sømilezonen udenskærs og 
indefter i 3 zoner, hvor man så også medtænker fjordfiskeriet, det kystnære 

fiskeri, det havgående fiskeri, samt det fiskeri der pågår i internationale 
farvande. 

 
Alle disse forskellige former for fiskeri stiller forskellige krav til den daglige 

drift, hvilket også gælder for fiskefartøjernes længde og hvor de fisker, derfor 
bør uddannelserne indenfor fiskeriområdet være tilpasset vore farvande og de 

betingelser som der er herhjemme også i forhold til fiskeriselskaberne, ligesom 
at forbundende og de berørte uddannelsessteder, skal matche de krav der 

stilles i dag, idet vi må erindre os, at de nugældende læreformer og 
uddannelsesinstitutioner i dag trænger til at moderniseres og tilpasses de 

nutidige krav. 
 

Naalakkersuisut skriver i deres svarnotat, at der herhjemme ikke forefindes 

nogen fiskeskipperuddannelser, det må man sige er særdeles ukorrekt og ud 
fra hvilken begrundelse man mener dét er svært at sige,  fordi at der på 

baggrund af fiskefartøjernes længde forefindes en inddeling i 5 kategorier med 
hver sine krav og dermed hvilken fiskeskippergrad der skal til for, at få 

tilladelse til at føre fiskefartøjet. 
 

Vi ønsker fra Siumut, at I får en rigtig god debat og at I medtager vore 
bemærkninger.        

 
 

Henrik Fleischer, Siumut 
 


